CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 402/2021

Reforma da calçada e substituição das árvores em
frente à Escola Municipal Osvaldo Cruz, no Distrito
de Vila Nova.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a reforma da calçada e
substituição das árvores em frente à Escola Municipal Osvaldo Cruz, no Distrito de Vila
Nova.

Para a garantia da segurança de pedestres em especial da comunidade
escolar solicita-se a efetivação dos serviços de reforma da calçada citada. O piso como
está atualmente oferece riscos especialmente às crianças e às pessoas com
dificuldade de mobilidade por conta de sobressaltos ocasionados pelas grandes raízes
das árvores situadas no local. Para a pretensa reforma é necessário também solicitar a
retirada e substituição das árvores.

Necessário reforçar também que as árvores são velhas e de grande
porte podendo trazer problemas com quedas de galhos. A demanda pela substituição
destas árvores se dá justamente para garantir a proteção principalmente aos alunos e
professores da escola, incluindo seus veículos. Não se trata, porém, da retirada das
árvores, mas sim pela substituição por espécie mais adequada ao local.

Assim, no intuito de evitar acidentes, garantir maior segurança aos
transeuntes e principalmente se tratando de crianças, é que se apresenta esta
propositura.

SALA DAS SESSÕES, 13 de abril de 2021.

LIDO E DESPACHADO
Sala das sessões,  4' )j   O

P dente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7D0FC8BEAFB9D6D26762A08552D48341 CODIGO DO DOCUMENTO: 033852
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 402/2021
AUTORIA: Ver. Gabriel Baierle